
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011800141

141

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2021 - UASG 389476

Nº Processo: 000080/2020-66 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
eventual contratação de empresa no fornecimento de água mineral, incluindo a entrega,
durante o período de 12 (doze) meses consecutivos, para o Conselho Federal de Psicologia
em Brasília, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/01/2021 de 09h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Saf Sul Quadra 2, Bloco b - Sala 104 - Edf. Via Office BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389476-05-1-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 15/01/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/02/2021 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA
Conselheira Presidente

Dias: 15/01/2021 e 18/01/2021

(SIDEC - 15/01/2021) 389476-02020-2021NE000113

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 64/2020 - Termo de Contrato nº 20/2020 - Contratante:
Conselho Federal de Química. Contratada: Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES
(CNPJ 11.432.298/0001-25). Objeto: Contratação de Instituição especializada para
realização de concurso público do Conselho Federal de Química. Data da Vigência:
11/01/2021 até 11/01/2022. Data da assinatura: 11/01/2021. Base legal: Parágrafo Único
do art. 61 da Lei 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo de dispensa nº: 057/2020, Espécie: Termo de Contrato Contratante: Conselho
Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada:
BEST VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ/MF: 05.234.289/0001-27, Objeto:
Contratação de segurança armada. Amparo Legal: Lei 8.666/1993, art. 24, II. Valor: R$
14.670,00. Data da Assinatura: 15/12/2020, Vigência: De 22/12/2020 a 05/01/2021.
Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e
Alan Francisco Josias Pereira (BEST).
Pregão Eletrônico nº: 07/2020, Espécie: Termo de Contrato Contratante: Conselho
Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada:
ANDRACON SERVIÇOS GERAIS EIRELI, CNPJ/MF: 37.063.013/0001-10, Objeto:
Contratação de mão de obra exclusiva e uniformes. Amparo Legal: Lei 10.520/2002.
Valor: R$ 91.362,48. Data da Assinatura: 15/12/2020, Vigência: De 05/01/2021 a
04/01/2022. Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo CONTR AT A N T E
(CONFERE), e Paulo Brasil Tolosa Neto (ANDRACON).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 1/2021

PROCESSO N.º 01/2021
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Acre por intermédio do

coordenador da comissão e sua equipe de apoio, designados pela Portaria n° 59, de 11 de
janeiro de 2021, torna público e comunica aos que interessarem da realização de licitação
na modalidade pregão presencial, nos termos da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Lei nº
8.666/93, com as devidas alterações, Lei Complementar 123/2006 e demais normas
pertinentes.

OBJETO: Contratação de Assessoria Jurídica a ser prestada na sede do Conselho
de Arquitetura e Urbanismo do Acre - CAU/AC por escritório de Advocacia, devidamente
inscrito na OAB. Conforme especificações contidas no Termo de Referência.

Retirada do Edital: através do site www.cauac.gov.br (aba portal da
transparência/ licitação/ editais e resultados)

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global anual
HORARIO CREDENCIAMENTO: às 10h00 do dia 28 de janeiro de 2021.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREÇÃO: 10h30min do dia 28 de janeiro de

2021.
LOCAL: Rua Custódio Freire N° 40, Bosque - CEP - 69.900-553.

Rio Branco - AC, 15 de janeiro de 2021.
DANDARA CRISTTINNY BRITO LIMA

Presidente do CAU/AC.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE ELEIÇÃO

José Jefferson de Sousa, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Rio Grande do Norte - CAU/RN, TORNA PÚBLICO para o conhecimento dos interessados
que no dia 13 de janeiro de 2021 ocorreu a 109ª Reunião Plenária Ordinária do CAU / R N ,
em sala de reuniões do SEBRAE/RN, situado na Avenida Lima e Silva, n. 76, Lagoa Nova,
Natal/RN, ocasião na qual foi realizada a eleição do Presidente e Vice-Presidente do
CAU/RN, a qual restou assim constituída: Presidente: JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA, CPF n.
200.617.494-00; Vice-Presidente: ANA ZÉLIA MARIA MOREIRA, CPF n. 124.106.404-00. O
novo mandato terá vigência de 13/01/2021 à 31/12/2023.

Em, 15 de janeiro de 2021.
JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. do Processo: 476908.00674/2020-92 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Serviços de Manutenção de Sistema de Folha de
Pagamento Contratado: TRON INFORMÁTICA LTDA . Valor do Contrato: R$ 3.012,00
(três mil e doze reais) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.038 Vigência: 12 meses.
Data da assinatura do contrato: 14/01/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 2018400398 - III Termo Aditivo ao Contrato n°001/2019. CONTRATADA: MAIS
SEG. SAUDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL EIRELI, CNPJ: 05.833.192/0001-30; Com
fundamento no Art. 57 da Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a
prorrogação do contrato, referente a prestação dos serviços de engenharia de segurança e
medicina do trabalho, por mais 12 (doze) meses, com início em 15.01.2021 e término no
dia 14.01.2022. Assinado em 14.01.2021.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
RESULTADO DE ELEIÇÃO

CONSELHEIROS ELEITOS PARA O QUADRIÊNIO 2021/2024. Espécie: Em
conformidade com os artigos 16 e 19 do Regimento do CRA-SP, aprovado pela RN CFA nº
249/2000 e dando cumprimento ao artigo 28 da Resolução Normativa no 567 de 13 de
junho de 2019 do Conselho Federal de Administração, tornamos público que em reunião
Plenária nº4760ª, de 11 de janeiro de 2021, lavrou-se o Termo de Posse senhores
Conselheiros Regionais do CRA-SP eleitos para o quadriênio 2021/2024, em eleição
realizada no dia 28 de outubro de 2020. Membros Efetivos: Adm. Neusa Maria Bastos
Fernandes dos Santos, Adm. Silvio Augusto Minciotti e Adm. Hong Yuh Ching, Respectivos
Suplentes: Adm. Walter Sigollo, Adm. Marcos Henrique Nogueira Cobra e Adm. João Paulo
de Andrade Vergueiro.

São Paulo, SP, 11 de JANEIRO de 2021.
ROBERTO CARVALHO CARDOSO

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições, informa que o Profissional da Contabilidade Claudiomiro Soares Policiano,
Contador, registro nº CRCMG- 024428/O, foi penalizado com pena ética de censura pública,
na forma do artigo 27, alínea "e" do Decreto Lei nº 9295/46, por meio da Deliberação nº
0517/2020, de 12/05/2020, homologada pelo Conselho Federal de Contabilidade em
14/05/2020.

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições, informa que o Profissional da Contabilidade Rogerio da Costa, TC, registro nº
CRCMG- 051390/O, foi penalizado com pena ética de censura pública, na forma do artigo
27, alínea "e" do Decreto Lei nº 9295/46, por meio da Deliberação nº 0244/2020, de
17/03/2020, homologada pelo Conselho Federal de Contabilidade em 19/03/2020.

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições, informa que o Profissional da Contabilidade Cicero Roberto de Brito Filho, TC,
registro nº CRCMG- 071831/O, foi penalizado com pena ética de censura pública, na forma
do artigo 27, alínea "e" do Decreto Lei nº 9295/46, por meio da Deliberação nº 0242/2020,
de 18/03/2020, homologada pelo Conselho Federal de Contabilidade em 19/03/2020.

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2021.
CONTADORA ROSA MARIA ABREU BARROS

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Administrativo n.º 110-2019 - Dispensa de Licitação
Contratante: CRCRS, CNPJ n.º 92.698.471/0001-33. Contratada: CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, CNPJ n.º 00.360.305/0001-04. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de
serviços de cobrança bancária. Vigência: de 24/12/2020 a 24/12/2021. Data da Assinatura:
24/12/2020.

Processo Administrativo n.º 81/2017 - Pregão Eletrônico n.º 13/2017
Contratante: CRCRS, CNPJ n.º 92.698.471/0001/33. Contratada: PSO SERVIÇOS DE LIMPEZA
E MANUTENÇÃO EIRELI. CNPJ n.º 21.145.031/0001-00. Objeto: Redução de quantitativo de
objeto referente à prestação de Serviços de Limpeza e Conservação e Telefonista.
Fundamento Legal: Art. 58, Inciso I c/c Art. 65, Inciso I, e seu § 1.º, da Lei n.º 8.666/1993.
Valor mensal referente ao Item 4 do contrato: R$ 4.261,08 (quatro mil, duzentos e setenta
e um reais e oito centavos). Vigência: de 20/12/2020 a 30/11/2021. Data da Assinatura:
20/12/2020. Signatários: Ana Tércia Lopes Rodrigues, Presidente do CRCRS e Wilson Vagner
Murillo Lima, Representante Legal.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE RONDONIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N° 2020/000859. CONTRATO: nº 015/2020. CONTRATANTE: CONSELHO
REGIONAL DE CONTABILIDADE DE RONDÔNIA. CONTRATADA: JOELMA BRAGA MORENO
MONITORAMENTO ELETRÔNICO - CNPJ 13.109.212/0001-53. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de monitoramento, locação e manutenção de sistemas de CFTV e alarmes para anteder as
necessidades do Conselho Regional de Contabilidade de Rondônia - CRCRO. VALO R
GLOBAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais). ASSINATURA: 21/12/2020. VIGÊNCIA: 11/01/2021 até
10/01/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 da Lei nº 8.666/1993.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DA 1ª
R EG I ÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS - CRECI - 1ª
REGIÃO/RJ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro na Lei 6.530/78 e Decreto
nº 81.871/78, INTIMA os Corretores, Empresas e Denunciantes abaixo relacionados
através do seu nº de Inscrição no Conselho e nome dos denunciantes, (que se
encontram em local incerto e não sabido - Art. 26 - Lei 9784/99), para tomarem ciência
da lavratura do termo de representação, resultado da decisão de julgamento ético, auto
de infração; comissão de ética e convocação para Julgamento Ético nos dias 03, 05 e
08 de Fevereiro de 2021 nos horários de 9:30 hs às 13:00 hs e 14:00 hs às 17:00 hs
na Av. Presidente Vargas, 417 / 19° andar - Centro/RJ; 12505; 14618; 17774; 19183;
20514; 21973; 22619; 23678; 25508; 25003; 26476; 27373; 31172; 33001; 33531;
33929; 34075; 34535; 35473; 35476; 37471; 37507; 40114; 40254; 41532; 41740;
44826; 45545; 46149; 49249; 50579; 51268; 54291; 54377; 55367; 56211; 57447;
57685; 58302; 59423; 64294; 64975; 66035; 67836; 70118; 73916; J-3861; J-5338; J-
5686; J-6204; J-6476; J-6602; J-6438; J-6470; J-6910; J-7019; J-7226; J-7575; J-7907; Alan
Carlos de Araujo Bertoni; Alexandre Marques Merlin; Aline Miguelis Falcão Magalhães;
Antonio Luis Moreira da Silva; Carlos Alberto Albuquerque Bastos; Cassio Trindade
Delgado de Oliveira; Cintia Peçanha do Nascimento; Cristina Berbert Firmiano; Daniel l.
de D`Albuquerque; Fabio Luiz Fernandes Vieira; Gustavo Cesar Chinalia; Hilton Jose de


